XXI. Commissionelle Ordnung einiger Baufragen auf dem Besitze des Adam Swab und seines Nachbarn Andreas. — 4. April 1411.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 32. Bl. 314.)

Adam Swab et Andreas mango vicini inmediati per prudentes viros Simonem wlnak, Birzconem, Johannem dictum Czupal, Barthosium dictum Haken, Myconem Krzczek et Johliconem de Jama sunt uniti et concordati super ipsum muris et metis ac fenestrarum intermedii ipsorum ambarum domorum sitarum in foro equorum. Ita videlicet quod ille murus a vico civitatis protensus usque fenestram coquine debet dictis vicinis et ipsorum successoribus ac futuris equali utilitate subiacere temporibus perpetuis, in quo muro trabes inponere et extrahere quilibet pro se sine nocumento alterius vicini tempore sui necessitatibus et eundem murum equalibus sumptibus et impensis reedificare, quando oportunum fuerit. Item fenestram in eodem muro in longitudine et latitudine unius ulne Andreas prenotatus permurare debet, ne aliquod dampnum exinde vicino suo Ade oriatur, et Adam prenotatus fenestram coquine per Andream sibi reliquam similiter debet firmo cancelllo cancellare ac eciam lucem ipsius fenestra dictus Andreas cum fenestrarum stube tempore occurrente non debet obumbrare neque obstruere. Item illud canale inter stubam Andree et Ade, quando necesse fuerit, simul debent reformare et ponere sine omni contradictione et ab illo canale (!) aqua pluvialis ad curiam Andree prenotatam fluere debet et de tecto stube, sed a stuba Ade illa paries seu obstructura nova de lignis parata usque finem curie dicti Swabonis ad Andream et ipsius successoribus ac futuris (!) temporibus pertinere debet, quam ipse tempore corruptionis bono muro murare poterit sine impedimento vicini prenotati. Item prefatus Andreas cum familia sua per prefatam parietem seu murum hostium habere debet ad curiam Swabonis ad fontem liberum accessum aquam hauriendi pro beneplacito ipsius voluntatis ac eciam per medium cum vicino suo urnas, funem et fontem comparare et emundare tenetur et debent singulis impedimentis pretermis, quando necesse erit actum. Item Adam Swab Andree vicino suo tres grossos pro lozungis reliquit ad solvendum tempore adveniente. Quando communitas cum dominis inposuerint pro necessitate tocius civitatis et idem Andreas in tale onus lozungarum se et successoribus benivole submisit. Quam concordiam dicti vicini ratam et gratam ac inviolabilem observare promiserunt coram domino Mircone protunc magistro civium et supranotatis arbitris graciarum acciones referentes. Actum sabato ante dominicam Palmarum anno domini M·CCCC·XI.

XXII. Bestimmung aus der Leitmeritzer Feuerrufordnung zwischen  
1340—1350.<sup>1)</sup>

(Leitmeritz, Stadtarchiv. Liber documentorum Litomericensis vetustissimus de  
anno 1341. Bl. 4.)

Si vero ignis auctus et ampliatus fuerit, tunc cives nostri plenam habere  
debent potestatem absque omni contradicione domum quamcunque causa  
securitatis rumpere ac edificia eiusdem deponere et si tunc ignis ad ipsam  
domum ruptam non pertingeret, extunc cives ac civitas illam reformare ac  
edificia deposita erigere debent eamque reintegrare de comuni bursa civitatis.  
Si autem ignis usque ad illam domum ruptam pervenerit et ulterius non  
processerit, tunc iterum cives et civitas illi, cuius fuerit domus, pro dampno  
edificiorum debent respondere ac ipsi satisfacere secundum estimationem et  
taxacionem fidelem iuratorum, qui pro tempore fuerint in consilio civitatis.  
Si vero ignis ultra domum ruptam processerit, tunc ille, cuius erat domus,  
dampnum sustinebit nec civitas ei quidquid pro eo respondebit.

XXIII. Gedenkschrift über die Förderung des Baues der Burg Dražitz  
und der Dražitzer Kirche durch den Prager Bischof Johann IV.<sup>2)</sup>

Ad Noticiam Presencium, et memoriam futurorum habendam, ea que  
secuntur ne a memoria hominum Processu temporis dilabantur expedit in  
scriptis redigi perhenniter et notari Anno siquidem incarnationis Domini  
nostri Jhesu Christi M.CCL.XIII. Regnante Excellentissimo Principe Domino  
Premisl, qui alias Ottakarus vocabatur Boemie et Polonie Regie Inclyto . . . .  
Miles Strenuus Nobilis Vir Dominus Gregorius felicis recordacionis auctoritate  
omnipotentis qui cuncta disposuit sibi auxiliante Castrum Drasicz fundavit.  
Construxit, et erexit de Muris excellentibus usque ad Testudines ejus, sive  
prima pavimenta eoque sic operante post decessum predicti Domini Regis  
Premisl non longe, et idem Dominus Gregorius fundator dicti Castri non  
consumato, nec completo opere inchoato Vitam finivit, et in Domino requievit,  
cui filius suus Venerabilis Dominus Johannes III. Pragensis Episcopus XXVII.  
cum fratre suo Germano Domino Rzehnicone bone memorie in Patrimonio  
succedentes regnante Domino Wenzlao Boemie, et Polonie Rege Serenissimo  
dicti Domini Premisl Regis filio in Anno Incarnationis ejusdem Domini Nostri  
Jhesu Christi M.CCC. Primo idem Dominus Johannes Divina Gracia annuente  
ad Pontificalis Dignitatis apicem est assumptus, quo sic Pragensem suam  
Ecclesiam feliciter gubernante tandem in Anno sequenti post suam ordinacionem  
statim in opere Castri ejusdem in eo, in quo predictus Genitor suus dimiserat,  
cepit laborare, quod in omnibus muris, pavimentis, testudinibus, elevacione  
turrium, menibus tectis, et fossatis ad ultimam perfectionem ejus ab ipso  
sequenti Anno usque ad XVII. ordinacionis sue Annum consumavit laudabiliter  
per omnia, et complevit interim eciam idem Dominus Episcopus Reverendus  
Plebi bonorum suorum ibidem in Villa Drasicz, que ad Parochiam in Sdetyn  
olim pertinebat cupiens providere ipsam Plebem ville Drasicz a prefata  
Parochiali Ecclesia in Sdetyn dando ei XV. marcas denariorum Pragensium

<sup>1)</sup> Herr Prof. Dr. Katzerowsky, der mit dem Verf. die Copie nach dem Originale  
vergleich, setzt nach der Schöffenliste das Stück zwischen 1340—1350. — <sup>2)</sup> Mit Bei-  
behaltung der Orthographie und Satzzeichen abgedruckt aus Bienenberg, Versuch über  
einige merkwürdige Alterthümer im Königreich Böhmen. 3. Stück, Prag, 1785. S. 53—55.

de parata pecunia, qui in satisfaccionem, et recompensam juxta ordinacionem factam liberavit, et redemit prout in Instrumentis super eo confectis plenius continetur, pro quibus XV. marcis una marca censual annuatim in villa Sedleck pro predicta Ecclesia in Sdetyn est comparata, et empta, quem censem prefata Ecclesia de Sdetyn ratione liberacionis Plebis de Drasicz annis singulis in perpetuum debet possidere, qua Plebe taliter liberata, et redempta prefatus Dominus Episcopus tanquam pius Dominus Ecclesiam ibidem in Drasicz prope Castrum predictum ad laudem omnipotentis Dei in honore beate Ludmille Martiris ejus, et Patrone fundavit, edificavit, et construxit suis sumptibus, et impensis, postquam ipsam de sumptuoso opere consumavit, ac ipsam Ecclesiam sufficienter pro sustentacione Plebani ibidem, et ejus Ministrorum dotavit, Libros, Callices, et alium ornatum decentem Ecclesiasticum ei tribuendo, cui Deus omnipotens per intercessionem Patrone Predictie beate Ludmille in presenti vitam bonam et in futuro ei una cum Genitore suo, et aliis fidelibus dignetur concedere in tabernaculis celestibus perpetuas mansiones.

Venerabilis in Christo Pater, et Dominus Dominus Johannes III, Pragensis Episcopus XXVII, mandavit fieri hanc scripturam de fundacione et dotacione Monasterii sancte Marie Canonorum Regularium sue fundacionis in Rudnicz, et de opere Pontis ibidem in Rudnicz per eundem Dominum Episcopum ultra flumen Albuanum facto, ac de fundacione et operis perfeccione Castri sui Patrimonialis in Drasicz, Anno Domini M,CCC,XXXVIII. Anno vero ordinacionis sue eciam XXXVIII.

XXIV. Conscripcio super fundacione Monasterii sancte Marie in Rudnicz et opere pontis ibidem per Venerabilem in Christo Patrem Dominum Johannem III, pragensem Episcopum XXVII. facta.<sup>1)</sup>

In Nomine Domini amen. Cunctis fidelibus studiosius est notandum, et memorie feliciter commendandum. Quomodo Venerabilis in Christo pater, et Dominus Dominus Johannes III, Pragensis Episcopus XXVII, tempore sanctissimi in Christo patris et Domini Domini Johannis pape XXII. ad Curiam Romanam Avinioni per sedem apostolicam ad instanciam et suggestionem Henrici de Somburch, qui se gerebat pro preposito Luthomericensi vocatus fuerat. In qua Curia idem Dominus Episcopus Reverendus per XI. annos continuos cum predicto Henrico de Somburch in accione persistendo moram traxit, qui quidem Dominus Episcopus tanquam justus et innocens cum Dei adjutorio predicto suo adversario Henrico de Somburch devicto de eoque et aliis suis emulis et inimicis obtenta Victoria et triumpho recepta ab ipso summo pontifice et Sede apostolica licencia, et benedictione ad suam Pragensem Dyocesim in Anno domini M,CCC,XXIX. Anno vero ordinacionis sue XXVIII. laudabiliter est profectus. Ecclesiam quoque suam, et civitatem pragensem in die Beatorum Processi et Martiniani martirum cum maxima gloria, et honore intravit; occurrentibus sibi cum ingenti gaudio omnibus prelatis exemptis et non exemptis. Baronibus, Nobilibus, civibus, et alia Cleri, et populi multitudine inaudita quo sic veniente Ecclesiamque suam cum augmentatione castrorum scilicet in Hersteyn, et in monte Episcopali quod alias Geyersperch vocabatur que comparavit possessionumque et reddituum non modicorum suis sumptibus et impensis procurrata feliciter gubernante tandem memoratus

<sup>1)</sup> Bienenberg, Versuch üb. einige merkw. Alterthümer i. Königr. Böhm. 3. St. S. 56—58.

Dominus et Pater piissimus Dominus Episcopus super dictis votum sui desiderij saluberrimum cupiens adimplere in quarto anno reversionis sue de Curia videlicet in anno domini M.CCC.XXXIII. Anno vero ordinacionis sue XXXII. feria tercia in festo Pentecostes convocatis ad se in Rudnicz Venerabili fratre suo fratre Pribislae Episcopo Satharonensi, et honorabilibus ac Religiosis viris Brewnoviensi et de Porta Apostolorum Abbatibus et aliis Prelatis, honorabilibus Civibus quam plurimis ipso die Monasterium ibidem in Rudnicz ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei et Genitricis filii sui Virginis gloriose fundavit, et tandem construxit et erexit opere sumptuoso in quo Monasterio posuit et constituit Prepositum et alios fratres Canonicos regulares ordinis S. Augustini quibus et dicto monasterio sue fundacionis in presencia predictorum Prelatorum et Dominorum ac alia Cleri, et Populi multitudine copiosa predictus Dominus Episcopus contulit et donavit bona sua quedam patrimonialia et alia persone sue intuitu acquisita prout in privilegiis ejusdem monasterii plenius continetur preterea memoratus Dominus Johannes venerabilis Pragensis Episcopus, videns cotidie tanta in flumine Albea ibidem in Rudnicz pericula imminere cupiens his salubriter providere pontem ibidem fieri dispositus ultra flumen et quia Magistros de ponte faciendo in flumine nusquam nec in regno Bohemie, nec in adjacentibus (!) Provinciis (!) licet plures de hiis requisisset poterat reperire idcirco misit ad Curiam Romanam pro quadam Magistro Quilhelmo operario Pontis Avinionensis in arte pontium peritissimo, cum quo alias ipse Dominus Episcopus dum in Romana stetisset Curia locutus fuerat, et qui promiserat ad suas preces venire in Boemiam pro faciendo ponte quandocunque fuisset per eum requisitus, qui quidem Magister Quilhelmus visis nunciis et literis ejusdem Domini Episcopi contradicere non potuit, scilicet promissum suum volens explore, assumptis sibi aliis tribus operariis Gallicis ad opus ipsum necessariis cum ejisdem nunciis Domini Episcopi usque in Pragam ipsem quartus venit, qui statim intromittentes se de opere pontis Archam primam ad ponendum in ea pylarem in ipso flumine inchoarunt quam eodem anno Domini M.CCC.XXXIII. supradicto anno vero ordinacionis ejusdem Domini Episcopi XXXII. in festo Beati Bartholomei Apostoli cum Reliquiis et magna solemnitate, ac devocione in medio fluminis pro fundamento posuerunt, et deinceps idem Magistri cum aliis in ipso ponte laboraverunt usque ad duos pilares et unam testudinem sive voltam perfecissent, que expleta in anno sequenti dictus Magister Quilhelmus cum suis sociis bene expediti per Dominum Episcopum ad suam patriam redierunt. Dominus vero Episcopus piissimus per alios operarios gentis nostre, qui ab illis informacionem plenam receperant de opere multum sumptuoso ipsum pontem et chorum sancte Marie ibidem in Rudnicz currente anno Domini M.CCC.XXXVIII.VI. Non. Octobr. sumptibus suis perfecit laudibiliter, et complevit, cui Deus omnipotens ad intercessionem Genitricis sui filii Virginis gloriose in presenti vitam bonam, et in futuro cum suis Sanctis, et Electis mansionem in Celestibus tribuat sempiternam. Amen.